Ἐπιπλάττειται ἡ ἀπόφραξις τοῦ ἁγίου πνεύματος· ὅτι ἡ ἀπόφραξις τοῦ ἁγίου πνεύματος ἐστὶν ἡ ἀπόφραξις τοῦ ἁγίου πνεύματος.

A ster: non æstimabitur alius ad eum. Advenit omnem
 viam scientiæ, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo⁶⁷. Et postea super terram visus est, et cum hominibus conversatus est⁶⁸.
 En iste quoque clare admodum Deum in terra visum esse prædicat, et conversatum esse cum hominibus. At Isaias stupendam ejus in carne nativitatem annuntiavit, dicens: « Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel, hoc est, *Nobiscum Deus* ⁶⁹. » Item: « Confortamini, manus remissæ et genua dissoluta, consolamini, pusillanimes mente, confortamini, ne timeatis; ecce Deus noster; ecce Dominus cum fortitudine veniet, et bræchium cum potentia ⁷⁰. » Et rursus: « Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum audient: tunc saliet, sicut cervus, claudus: et expedita erit lingua balborum ⁷¹. » Item: « Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri ⁷². » Quod profecto fecit etiam divinus ille Joannes Baptistâ. Quippe cum interrogarent illum Judæi, quis esset, et quas ob res missus esset, declaravit aperte, dicens: « Ego vox clamantis in deserto, parate viam Domini ⁷³. » Porro incarnato Unigenito vocationem quoque gentium perfectum iri, præavit dicens: « Gentes, quæ nesciebant, invocabunt te: et populi, qui ignorabant **283** ad te confugient ⁷⁴. » Alius præterea ex sanctis prophetis: « Lætare, inquit, et exsulta, filia Sion, quia ecce venio, et habitabo in medio tui, dicit Dominus; et fugient gentes multæ ad Dominum in die illo, et erunt ei in populum ⁷⁵. » Ipse quoque universi Deus sanctis prophetis ait alicubi: « Dicite filie Sion: Ecce rex tuus venit tibi justus, et salvans: ipse mansuetus, et ascendens super subjugalem et pullum novum ⁷⁶. » Sic enim Christus ascendit Hierosolyma pullo insidens. Daniel vero ille sapientissimus: « Et aspiciëbam, inquit, in visione noctis, et ecce cum nubibus cæli, quasi Filius hominis veniens, et usque ad Antiquum dierum pervenit: et coram ipso adductus est, et datus est ei principatus, et honor, et regnum: et omnes tribus et linguæ ipsi servient ⁷⁷. » Plurima his, quæ dixi, alia dicta sanctorum virorum accumulasset (talibus enim referta est divina Scriptura), nisi in animum induxissem nemini fastidium non parere quodcumque est ultra modum. Sufficiunt autem et hæc, opinor, veri studiosis.

μετὰ τῶν νεφελῶν τοῦ οὐρανοῦ, ὡς Υἱὸς ἀνθρώπου καὶ ἐνώπιον αὐτοῦ προσηνέχθη, καὶ αὐτῷ ἐδόθη ἀρχή, καὶ ἡ τιμὴ, καὶ ἡ βασιλεία· καὶ πᾶσαι φυλαὶ καὶ πῶλας, ὡς ἔφην, ἐπεσώρευσα φωνὰς ἀνδρῶν ἁγίων· μεμéstωται γὰρ τῶν τοιοῦτων ἡ θεόπνευστος Γραφή· εἰ μὴ ἐνεθούον, ὅτι παντὶ τῷ γένει· ἂν τὸ πέρα μέτρον προσκορῆς. Ἀπόχρη δὲ, οἶμαι, καὶ ταῦτα τοῖς τῆς ἀληθείας φιλοθεάμοισιν.

Quod autem Græcorum nonnulli sapientes haud

⁶⁷ Baruch iii. 36, 37. ⁶⁸ ibid. 58. ⁶⁹ Isa. vii. 14; Matth. i. 23. ⁷⁰ Isa. xxxv. 5, 4. ⁷¹ ibid. 5, 6. ⁷² Isa. xl. 5. ⁷³ Joan. i. 25. ⁷⁴ Isa. lv. 5. ⁷⁵ Zachar. ii. 10, 11. ⁷⁶ Zachar. ix. 9; Isa. lxxvii. 14. ⁷⁷ Dan. vii. 13, 14.

obscuri nominis, sed claram apud illos gloriam consecuti, mysterium hoc admirati sunt, vel hinc sciemus. Amelius quippe ille Platonius, qui una cum Plotino et Gentiliano Romæ floruit (sic enim de iis scribit Porphyrius), ita scripsisse dicitur: *Aique hoc utique erat Verbum, per quod, semper cum sit, ea quæ sunt exsisterunt, quemadmodum et Heraclitus statuit; et quod per Jovem, Barbarus ille vult in principii gradu et dignitate constitutum apud Deum esse, perque illud omnia plane facta esse: in quo quidquid factum est, vivens, et vitam esse, et in rerum natura existere. In corpora porro delabi, et carne indutum hominem apparere, ut interim nature majestatem ostendat: adeoque solum, rursus Dei locum cupere, et Deum esse, qualis erat priusquam in corpus, et carnem, et hominem descenderet.* Barbarum igitur, opinor, vocat divinum Joannem propter linguæ forsitan discrepantiam. Hebræus enim erat ex Hebræis, non ex Græcorum regione ac terra. Verumtamen sciebat incarnatum esse Verbum, et istud constitetur, nec divini præconii voce rejicit. Prædicitur est illud Christi mysterium, et multi sancti vaticinati sunt, qui nec uno nec eodem tempore fuerunt. Cum ergo res omnium vocibus consentiant, et ipsum experimentum istud clamet, credible non est reperiri nonnullos, qui fidem adhibere nolint; sed veritati repugnando non multum a deliris et mente percussis absint, tametsi res ipsis quoque Græcorum primoribus non incredibilis esse quodammodo videtur. Plato quippe de suis diis dixit: *De aliis autem demonibus dicere, aut cognoscere eorum generationem, nostris viribus majus est. Credendum autem est iis qui prius illam explicarunt, quippe qui ab diis orti, ut aiebant, eos ut suos majores norant. Fieri ergo non potest, ut deorum liberis fidem non adhibeamus, quamvis nec argumentis, nec rationibus certis eorum oratio confirmetur: sed quia res suas enuntiare præ se ferunt, ex legis præscripto credendum est.* Hanc igitur, o boni, Aristonis filium suspicitis, licet absque verisimilibus et necessariis demonstrationibus dicat, deorum nepotibus fidem esse adhibendam, prædicantibus res suas; jure autem repudiari prophetarum vaticinia, et falsa esse quæ per Spiritum sanctum edita sunt oracula contenditis? At qui falsorum deorum nepotibus nihil est cur jure credatur, nihil enim admirabile patrarunt; sanctis autem prophetis ipsum probitatis decus, et familiaritatis cum Deo splendor, auctoritatem conciliat, et quod ejus virtute abunde locupletati opera patrarunt humanis majora.